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[Aksol Larsen.] 
regeringerne, og så udtalte den svenske 
regering, at hvor i verden Danmark ville 
bygge en dansk lufthavn på dansk område, 
ikke ragede den svenske regering, det kunne 
vi selv om. Derpå sagde Norge og Finland 
naturligvis, at så kunne de ikke rigtig se, 
hvorfor de burde interessere sig for under- 
søgelser angående placeringen af en luft- 
havn i Øresundsområdet, og så gik den 
danske regering i gang med selv at foretage 
undersøgelser af, hvor man kunne placere 
en storlufthavn til erstatning for Kastrup. 
Resultatet foreligger altså ikke endnu; men 
der foreligger et andet resultat; ganske vist 
blev på sessionen i København i fjor disse 
rekommandationer gentaget, og man ved- 
tog en ny rekommandation, hvor man 
gjorde opmærksom på, at alle lufthavns- 
spørgsmål i Øresundsregionen måtte løses i 
fællesskab for at undgå kollisioner; men det 
har ikke udelukket, at man fra svensk side 
er begyndt at planlægge bygning af en ny 
lokallufthavn, som man siger, for Malmø, 
der skal ligge ved Holmeja ca. 25 km fra 
Malmø. Det er måske rigeligt nær ved Ama- 
ger eller Saltholm; i hvert fald hævder visse 
n^vwagKynaige,.at det går ud over sikker- 
heden i luften, hvis der placeres lufthavne 
så nær ved hinanden; det foregår der også 
udredninger om. Men så vidt jeg forstår, er 
det eneste dansk-svenske samarbejde, der er 
i gang vedrørende lufthavnsforholdene i 
Øresundsregionen, en undersøgelse af de 
flyvetekniske spørgsmål og af sikkerheden 
i luften, og hvis det passer, har man jo kun 
nået lidt. Det er mig bekendt, at det svenske 
luf tf ar ts v årket, som formentlig svarer til 
det danske luftfartsdirektorat, har indtaget 
den stilling, at man meget gerne ville i prak- 
tisk forhandling med Danmark om disse pro- 
blemer, og har den opfattelse, at man natur- 
ligvis, når man vil løse disse spørgsmål, først 
bør lokalisere storlufthavnen og derpå de 
sekundære lufthavne og ikke omvendt. 
Men der synes virkelig at være en ubehagelig 
fare for, at sekundære lufthavne skal plan- 
lægges og lokaliseres, før man når til ende 
med en afgørelse af, hvor storlufthavnen må 
lokaliseres. 

Dette er i bedste fald bristende nordisk 
samarbejde, og jeg mener, at man fra dansk 
side, støttet på Nordisk Råds rekommanda- 
tioner, har ret til at presse på over for den 

svenske regering for at få den til at gå ind 
ikke bare i et samarbejde om luftsikkerheden 
i Øresundsregionen, men i det hele taget i 
et samarbejde om etablering af storluft- 
havn og sekundære lufthavne i Øresunds- 
regionen og om bygning af den faste forbin- 
delse mellem København og Malmø. 

Jeg vil slutte med at sige, at vi jo må 
afvente de udredningsresultater, der kom- 
mer. Men hvis det ikke lykkes at få det nød- 
vendige samarbejde om disse problemer, ser 
jeg ikke, der er andet at gøre, end at vi her 
i det danske folketing må træffe beslutning 
om, hvor vi vil lægge den storlufthavn, der 
skal afløse Kastrup, således at dens lokalise- 
ring i princippet er bestemt, før der træffes 
endelig beslutning om placering af sekun- 
dære lufthavne i Øresundsregionen. Det 
vil være beklageligt, hvis man skal gå til 
at træffe afgørelsen her i Danmark alene; 
men på den anden side kan jeg ikke se andet, 
end at det kan blive udvejen, i særdeleshed 
så længe den svenske regering ikke har fra- 
veget sit standpunkt fra 1965 om, at stor- 
lufthavnsspørgsmålet er et dansk spørgsmål 
og hvor Danmark vil lægge denne lufthavn 홢 
om det skal være Saltholm, Kongelunden 
eller Lammefjorden 홢 må Danmark selv 
om. 

Lindberg: Mit partis ordfører i denne sag, 
folketingets formand, kan ikke være til stede 
på grund af rejse i udlandet, og jeg er derfor 
stedfortræder for ordføreren. 

Jeg har i og for sig ikke fundet særlig an- 
ledning til at tage ordet, selv om jeg i øv- 
rigt kan være enig med hr. Aksel Larsen i 
en del af de betragtninger, han fremførte, 
bl. a. at det vel nok ville være ønskeligt 
a t  have denne beretning til behandling i 
folketinget før næste session, for hvis der 
var ting, som man i folketinget særlig havde 
ønske om at få frem på Nordisk Råd under 
gerieraldebattell, ville det jo være rimeligt 
og rigtigt at have haft lejlighed til at høre 
derom fra folketinget, inden sessionen blev 
afholdt. 

Det, der imidlertid nu giver mig anledning 
til at tage ordet, er de bemærkninger, som 
hr. Aksel Larsen fremsatte vedrørende pro- 
blemet om en storlufthavn i Øresundsregio- 
nen. Det er rigtigt, som hr. Aksel Larsen 
sagde, at vi i Reykjavik vedtog en rekom- 
mandation, som det hedder i Nordisk Råds 


